



**Municipalidad
de Independencia**

SECRETARÍA MUNICIPAL

**AUTORIZA Y REGULARIZA ACTUALIZACIÓN
NUEVO ITEMIZADO, LICITACIÓN PÚBLICA
"CSV MEJORAMIENTO ENTORNO PISCINA
ESCOLAR U. DE CHILE" ID 584264-58-LQ24,
SEGÚN SE INDICA.**

INDEPENDENCIA, 29 ENE. 2026

DECRETO ALCALDICIO EXENTO N° 363 /2026

LA ALCALDIA DECRETO HOY:

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Providencia N° 40 de alcalde (s) de 13 de enero de 2026, recepcionada por secretaría municipal, el 13 de enero de 2026; Memorándum N° 57 de director de obras municipales de 09 de enero de 2026 y sus adjuntos; y, en ejercicio de las facultades que confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

CONSIDERANDO:

Según, memorándum N° 57 de director de obras municipales citado en los vistos, expresa que:

En el marco de la ejecución del proyecto denominado "CSV Mejoramiento Entorno Piscina Escolar U. de Chile" mediante el Decreto Alcaldicio Exento N° 4129 de 10 de octubre de 2025, se autorizó el cambio de materialidad de las jardineras del proyecto y mediante el Decreto Alcaldicio Exento N° 4441 de 05 de noviembre de 2025, se dispuso la disminución de la partida correspondiente al ítem N° 8 "Instalación MAP" debido a la imposibilidad técnica de ejecutar una nueva instalación.

Adicionalmente, se deja constancia que, a la fecha de promulgación de los decretos antes mencionados, ya se encontraban partidas ejecutadas, circunstancia que obligó a modificar y adecuar las partidas previamente pagadas, reordenándolas dentro del itemizado junto a las obras extraordinarias, sin que ello implique duplicidad de cobros ni pagos, sino únicamente un ajuste administrativo y técnico conforme a las modificaciones aprobadas.

En virtud de lo expuesto, la unidad técnica solicita a autorizar la actualización del nuevo itemizado e instruir a quien corresponda dictar el decreto respectivo, con el fin de regularizar administrativamente las modificaciones efectuadas al proyecto y permitir el correcto y oportuno cumplimiento al contrato.

DECRETO:

1.- AUTORIZÁSE Y REGULARÍZASE, en el marco del proyecto denominado "CSV Mejoramiento Entorno Piscina Escolar U. De Chile" ID 584264-58-LQ24 la actualización del nuevo itemizado:



SECRETARÍA MUNICIPAL

Nuevo Itemizado:

Nº	ITEM	UNIDAD	CANT.	P. UNIT.	TOTAL
1	OBRAS PRELIMINARES				
1.1	INSTALACIONES DE FAENAS	mes	3	\$450,000	\$1,350,000
1.2	CASETA BAÑO QUIMICO	mes	3	\$300,000	\$900,000
1.3	CIERROS PROVISORIOS (MALLA RASCHEL) MÍN. DE 2 m DE ALTO	ml	124	\$8,000	\$992,000
1.4	LETRERO DE OBRAS	uni	1	\$2,100,000	\$2,100,000
1.5	TRAZADO Y NIVELES	ml	124	\$16,000	\$1,984,000
2	TRATAMIENTO SUPERFICIES				
2.1	RETIRO DE ESCOMBROS (MOD)	m3	11	\$255,000	\$2,805,000
3	QUIOSCOS				
3.1	FUNDACIONES				
3.1.1	PERFIL RECTANGULAR 150x50x3MM	un	32	\$92,000	\$2,944,000
3.1.2	PERNO ANCLAJE 1/2"x5"	un	300	\$5,500	\$1,650,000
3.1.3	PERFIL RECTANGULAR 100x50x3MM	un	110	\$74,200	\$8,162,000
3.2	TABIQUES				
3.2.1	PERFIL CUADRADO 100X100X2	un	42	\$70,700	\$2,969,400
3.2.2	PERFIL CUADRADO 50X50X4	un	30	\$76,900	\$2,307,000
3.2.3	PERFIL ANGULO 50X50X4	un	38	\$64,000	\$2,432,000
3.3	CUBIERTAS				
3.3.1	VIGA PINO I.P.V 2X6 SECO	un	45	\$36,000	\$1,620,000
3.3.2	COSTANERA 2X2 PINO I.P.V SECO	un	80	\$9,500	\$760,000
3.3.3	ENCAMISADO TERCiado ESTRUCTURAL 12 MM	un	20	\$38,000	\$760,000
3.4	REVESTIMIENTO				
3.4.1	REVESTIMIENTO ACERO TIPO CORTEN 100x300x3MM	un	20	\$1,000,000	\$20,000,000
3.4.2	PLANCHA ZINC ALUM 0,35X851X3660 PREPINTADO NEGRO	m2	130	\$32,000	\$4,160,000
3.4.3	REVESTIMIENTO INTERIOR TERCiado 18 MM MUEBLERIA.	m2	450	\$21,250	\$9,562,500
3.4	HOJALATERIA	ml	100	\$2,400	\$240,000
3.6	CANAleta CUADRADA GALAVNIZADA 10X10X2 MM	ml	38	\$5,600	\$212,800
3.7	BISAGRA POMEL DOBLE ALA 180° 20MM DIAMETRO X 185 LARGO	un	30	\$3,000	\$90,000
3.8	CERROJO PARA CANDADO FE-18	un	10	\$3,500	\$35,000
4	CONFINAMIENTOS JADINERIA				
4.1	JARDINERA METALICA TIPO ACERO CORTEN (Disminución DAE Nº4129)	ml	60	\$0	\$0



Municipalidad de Independencia

SECRETARÍA MUNICIPAL

4.2	PERFIL RECTANGULAR 100X50X4 (Disminución DAE N°4129)	un	33	\$74,200	\$2,448,600
4.3	PERFIL CUADRADO 50X50X5	un	28	\$66,900	\$1,873,200
4.4	PLETINA DE ACERO 3MM	un	60	\$6,000	\$360,000
OE1	TRAZADO MURO	gl	1	\$793,000	\$793,000
OE2	EXCAVACION PARA MURO Y DIENTES	gl	1	\$1,767,880	\$1,767,880
OE3	ASLAPOL 50MM	gl	1	\$427,000	\$427,000
OE4	MALLA ACMA C92	kg	170	\$4,300	\$731,000
OE5	MOLDAJE DE MADERA	m2	105.0700637	\$15,700	\$1,649,600
OE6	BARBACANAS DE 25MM C/3M	un	20	\$2,300	\$46,000
OE7	HORMIGON G20	m3	7.72128	\$250,000	\$1,930,320
OE8	IMPERMEABILIZACION	m2	92	\$3,200	\$294,400
5	BOLARDO				
5.1	BOLARDO CILÍNDRICO ACERO	un	34	\$190,000	\$6,460,000
5.2	DEMOLICIÓN DE ELEMENTOS DE PAVIMENTO	m2	34	\$45,000	\$1,530,000
5.3	RETIRO DE ESCOMBROS Y EXCEDENTES	m3	17	\$60,000	\$1,020,000
5.4	HORMIGONADO BOLARDOS	m3	2	\$125,000	\$250,000
6	VEGETACION				
6.1	FERTILIZACION	kg	24	\$5,000	\$120,000
6.2	MEZCLA DE SUELO	m3	62	\$25,000	\$1,550,000
6.3	ECCEREMOCARPUS SCABER (CHUPA CHUPA ALTURA 0.3 A 0.5 M BOLSA 30X30 CM)	un	620	\$3,000	\$1,860,000
6.4	APTENIA	un	720	\$1,012	\$728,640
7	PROYECTO ELECTRICO				
7.1	ACOMETIDA ELECTRICA SUBTERRANEA				
7.1.1	LUMINARIA LED AP: POTENCIA 60W A 90W (TIPO DAMI LIGHT LED)	un	2	\$240,000	\$480,000
7.1.2	C.A.G. 3"	m	45	\$2,200	\$99,000
7.1.3	CAMARA TIPO B 600X600MM	un	2	\$350,000	\$700,000
7.1.4	ACOMETIDA ELECTRICA T.P.R.S. 50MM	m	50	\$7,500	\$375,000
7.1.5	T.P.R.S. 50MM	m	50	\$10	\$500
7.2	TABLEROS GENERALES LOCALES				
7.2.1	T.D.A. LOCAL I	un	5	\$45,000	\$225,000
7.3	EQUIPAMIENTO TABLERO				
7.3.1	AUTOMATICOS MONOFASICO 1X25A 10KA	un	5	\$17,000	\$85,000
7.3.2	AUTOMATICOS BIPOLAR 2X25A 6KA	un	5	\$5,500	\$27,500
7.3.3	AUTOMATICOS 1X10A 6KA	un	10	\$8,000	\$80,000
7.3.4	DIFERENCIALES 2X25A 30MA	un	15	\$42,000	\$630,000
7.3.5	REPARTIDORES BIPOLAR 125A	un	5	\$5,000	\$25,000



Municipalidad
de Independencia

SECRETARÍA MUNICIPAL					
7.3.6	LUZ PILOTO MAS FUS. 2A	un	15	\$3,500	\$52,500
7.3.7	BORNERAS 12 UNIDADES	un	5	\$7,000	\$35,000
7.3.8	AUTOMATICO 1X16A	un	5	\$4,600	\$23,000
7.3.9	BARRAS TS Y TP	m	5	\$11,000	\$55,000
7.4	SISTEMA DE CANALIZACIONES				
7.4.1	DISTRIBUCIÓN PARA ALUMBRADO LOCALES	un	5	\$39,000	\$195,000
7.4.2	T.P.R.E. 20MM	m	57	\$19,000	\$1,083,000
7.4.3	DISTRIBUCIÓN ENCHUFES Y ARRANQUES LOCALES	un	28	\$12,300	\$344,400
7.5	ALIMENTADORES GENERALES				
7.5.1	ALIMENTADOR LOCAL 1	m	30	\$6,500	\$195,000
7.5.2	COND. 4.0MM2 RZ1-K	m	6	\$1,200	\$7,200
7.5.3	T.P.R.E. 32MM	m	6	\$3,150	\$18,900
7.6	CONDUCTORES DE DISTRIBUCION LOCALES				
7.6.1	CENTROS ALUMBRADO EN DUCTO T.P.R.E. + CAJAS	un	6	\$1,200	\$7,200
7.6.2	ALAMBRADO 1,5MM2 AISLACION H07V-U	m	35	\$2,800	\$98,000
7.6.3	CENTROS ENCHUFES EN DUCTO T.P.R.E. + CAJAS	gl	15	\$1,400	\$21,000
7.6.4	ALAMBRADO 2,5MM2 AISLACION H07V-U	un	15	\$3,100	\$46,500
7.7	ARTEFACTOS				
7.7.1	INTERRUPTORES 9/12	un	4	\$3,000	\$12,000
7.7.2	ENCHUFES DOBLE PLACA METAL TICINO (2X5180)	un	15	\$9,000	\$135,000
7.8	SISTEMA DE PUESTA A TIERRA ESTIMATIVA				
7.8.1	COND. CU DESNUDO 16MM	m	40	\$12,000	\$480,000
7.8.2	COND. 4.0MM H07V-U	m	40	\$1,200	\$48,000
7.8.3	T.P.R.S. 32MM CANALIZ. SUBTERRANEA	m	40	\$27,000	\$1,080,000
7.8.4	CAMARILLA DE REGISTRO	un	2	\$350,000	\$700,000
7.9	MONTAJE Y SUMINISTRO DE EQUIPOS ILUMINACIÓN				
7.9.1	PLAFON SOBREPUESTO 18W - 220V	un	15	\$19,900	\$298,500
7.9.2	LUMINARIA LINEAL LED 22W - 220V	un	40	\$15,000	\$600,000
7.9.3	MONTAJE DE EQUIPOS DE ILUMINACIÓN	un	40	\$1,500	\$60,000
8. INSTALACION MAP - DISMINUCION DE PARTIDA DAE N 4441/2025					
8.1	MAP 19MM	uni	1	\$0	\$0
8.2	NICHO ALBAÑILERIA 0.80 X 1.20 X 1.40 M.	uni	1	\$0	\$0
8.3	CAMARA GUARDAMANGUERA	uni	1	\$0	\$0
8.4	CAMA DE ARENA	m3	0.5	\$0	\$0
8.5	LLAVE DE PASO 3/4"	uni	1	\$0	\$0
8.6	MANGUERA REFORZADA DE PVC 50 MT	uni	1	\$0	\$0



Municipalidad
de Independencia

SECRETARÍA MUNICIPAL

9	ASEO FINAL			
9.1	LIMPIEZA DE TERRENO	m2	200	\$63,700

			COSTO DIRECTO	\$102,261,240
GASTOS GENERALES		%	8%	\$8,180,899
UTILIDADES		%	10%	\$10,226,124
			TOTAL NETO	\$120,668,263
			IVA	\$22,926,970
			TOTAL	\$143,595,233

2.- **REMÍTANSE**, los antecedentes a la dirección de asesoría jurídica a fin de elaborar la modificación de contrato respectiva.

3.- **REQUIÉRASE**, al contratista por la unidad técnica la modificación de las garantías, si procediere.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE y **TRANSCRÍBASE** a las direcciones y departamentos municipales que correspondan e interesado y hecho, **ARCHÍVESE**.


GERMÁN MUÑOZ NAVARRO
INGENIERO
SECRETARIO MUNICIPAL


AGUSTÍN IGLESIAS MUÑOZ
ALCALDE
MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA

GMN/asl

TRANSCRITO A: Alcaldía - Secretaría Municipal - Administración Municipal - Dirección de Control - DAF - SECPLA - Dirección de Asesoría Jurídica - DOM - Interesado - Oficina de Partes.
270126 (10:36)



Municipalidad
de Independencia



MEMO N° 57/2026 Ingr. N° ____/2026

ANT.: DAE N° 4129 de fecha 10 de octubre de 2025.
DAE N° 4441 de fecha 05 de noviembre de 2025.

MAT.: Lo que indica.

INDEPENDENCIA,

09 ENE 2026

A : AGUSTIN IGLESIAS MUÑOZ
ALCALDE

DE : JUAN MIQUEL MAC-DONALD
DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES

Junto con saludar, y en el marco de la ejecución del proyecto denominado “CSV Mejoramiento Entorno Piscina Escolar U. de Chile”, mediante el DAE N° 4129 de fecha 10 de octubre de 2025, se autorizó el cambio de materialidad de las jardineras del proyecto, y mediante el DAE N° 4441 de fecha 5 de noviembre de 2025, se dispuso la disminución de la partida correspondiente al ítem N° 8 “Instalación MAP”, debido a la imposibilidad técnica de ejecutar una nueva instalación.

Adicionalmente, se deja constancia que, a la fecha de promulgación de los DAE antes mencionados, ya se encontraban partidas ejecutadas, circunstancia que obligó a modificar y adecuar las partidas previamente pagadas, reordenándolas dentro del itemizado junto a las obras extraordinarias, sin que ello implique duplicidad de cobros ni pagos, sino únicamente un ajuste administrativo y técnico conforme a las modificaciones aprobadas.

En atención a lo anterior, se informa a usted el itemizado definitivo resultante de las modificaciones aprobadas en los DAE antes señalados.

Nuevo Itemizado:

N°	ITEM	UNIDAD	CANT.	P. UNIT.	TOTAL
1	OBRAS PRELIMINARES				
1.1	INSTALACIONES DE FAENAS	mes	3	\$450,000	\$1,350,000
1.2	CASETA BAÑO QUIMICO	mes	3	\$300,000	\$900,000
1.3	CIERROS PROVISORIOS (MALLA RASCHEL) MÍN. DE 2 m DE ALTO	ml	124	\$8,000	\$992,000
1.4	LETRERO DE OBRAS	uní	1	\$2,100,000	\$2,100,000
1.5	TRAZADO Y NIVELES	ml	124	\$16,000	\$1,984,000
2	TRATAMIENTO SUPERFICIES				
2.1	RETIRO DE ESCOMBROS (MOD)	m3	11	\$255,000	\$2,805,000
3	QUIOSCOS				
3.1	FUNDACIONES				
3.1.1	PERFIL RECTANGULAR 150x50x3MM	un	32	\$92,000	\$2,944,000
3.1.2	PERNO ANCLAJE 1/2"x5"	un	300	\$5,500	\$1,650,000
3.1.3	PERFIL RECTANGULAR 100x50x3MM	un	110	\$74,200	\$8,162,000
3.2	TABIQUES				
3.2.1	PERFIL CUADRADO 100X100X2	un	42	\$70,700	\$2,969,400
3.2.2	PERFIL CUADRADO 50X50X4	un	30	\$76,900	\$2,307,000
3.2.3	PERFIL ANGULO 50X50X4	un	38	\$64,000	\$2,432,000
3.3	CUBIERTAS				
3.3.1	VIGA PINO I.P.V 2X6 SECO	un	45	\$36,000	\$1,620,000
3.3.2	COSTANERA 2X2 PINO I.P.V SECO	un	80	\$9,500	\$760,000
3.3.3	ENCAMISADO TERCIADO ESTRUCTURAL 12 MM	un	20	\$38,000	\$760,000
3.4	REVESTIMIENTO				
3.4.1	REVESTIMIENTO ACERO TIPO CORTEN 100x300x3MM	un	20	\$1,000,000	\$20,000,000

3.4.2	PLANCHA ZINC ALUM 0.35X851X3660 PREPINTADO NEGRO	m2	130	\$32,000	\$4,160,000
3.4.3	REVESTIMIENTO INTERIOR TERCiado 18 MM MUEBLERIA.	m2	450	\$21,250	\$9,562,500
3.4	HOJALATERIA	ml	100	\$2,400	\$240,000
3.6	CANAleta CUADRADA GALAVNIZADA 10X10X2 MM	ml	38	\$5,600	\$212,800
3.7	BISAGRA POMEL DOBLE ALA 180° 20MM DIAMETRO X 185 LARGO	un	30	\$3,000	\$90,000
3.8	CERROJO PARA CANDADO FE-18	un	10	\$3,500	\$35,000
4 CONFINAMIENTOS JADINERIA					
4.1	JARDINERA METALICA TIPO ACERO CORTEN (Disminución DAE N°4129)	ml	60	\$0	\$0
4.2	PERFIL RECTANGULAR 100X50X4 (Disminución DAE N°4129)	un	33	\$74,200	\$2,448,600
4.3	PERFIL CUADRADO 50X50X5	un	28	\$66,900	\$1,873,200
4.4	PLETINA DE ACERO 3MM	un	60	\$6,000	\$360,000
OE1	TRAZADO MURO	gl	1	\$793,000	\$793,000
OE2	EXCAVACION PARA MURO Y DIENTES	gl	1	\$1,767,880	\$1,767,880
OE3	AISLAPOL 50MM	gl	1	\$427,000	\$427,000
OE4	MALLA ACMA C92	kg	170	\$4,300	\$731,000
OE5	MOLDAJE DE MADERA	m2	105.0700637	\$15,700	\$1,649,600
OE6	BARBACANAS DE 25MM C/3M	un	20	\$2,300	\$46,000
OE7	HORMIGON G20	m3	7.72128	\$250,000	\$1,930,320
OE8	IMPERMEABILIZACION	m2	92	\$3,200	\$294,400
5 BOLARDO					
5.1	BOLARDO CILÍNDRICO ACERO	un	34	\$190,000	\$6,460,000
5.2	DEMOLICIÓN DE ELEMENTOS DE PAVIMENTO	m2	34	\$45,000	\$1,530,000
5.3	RETIRO DE ESCOMBROS Y EXCEDENTES	m3	17	\$60,000	\$1,020,000
5.4	HORMIGONADO BOLARDOS	m3	2	\$125,000	\$250,000
6 VEGETACION					
6.1	FERTILIZACION	kg	24	\$5,000	\$120,000
6.2	MEZCLA DE SUELO	m3	62	\$25,000	\$1,550,000
6.3	ECCEREMOCARPUS SCABER (CHUPA CHUPA ALTURA 0.3 A 0.5 M BOLSA 30X30 CM)	un	620	\$3,000	\$1,860,000
6.4	APTENIA	un	720	\$1,012	\$728,640
7 PROYECTO ELECTRICO					
7.1	ACOMETIDA ELECTRICA SUBTERRANEA				
7.1.1	LUMINARIA LED AP: POTENCIA 60W A 90W (TIPO DAMI LIGHT LED)	un	2	\$240,000	\$480,000
7.1.2	C.A.G. 3"	m	45	\$2,200	\$99,000
7.1.3	CAMARA TIPO B 600X600MM	un	2	\$350,000	\$700,000
7.1.4	ACOMETIDA ELECTRICA T.P.R.S. 50MM	m	50	\$7,500	\$375,000
7.1.5	T.P.R.S. 50MM	m	50	\$10	\$500
7.2	TABLEROS GENERALES LOCALES				
7.2.1	T.D.A. LOCAL 1	un	5	\$45,000	\$225,000
7.3	EQUIPAMIENTO TABLERO				
7.3.1	AUTOMATICOS MONOFASICO 1X25A 10KA	un	5	\$17,000	\$85,000
7.3.2	AUTOMATICOS BIPOLAR 2X25A 6KA	un	5	\$5,500	\$27,500
7.3.3	AUTOMATICOS 1X10A 6KA	un	10	\$8,000	\$80,000
7.3.4	DIFERENCIALES 2X25A 30MA	un	15	\$42,000	\$630,000
7.3.5	REPARTIDORES BIPOLAR 125A	un	5	\$5,000	\$25,000
7.3.6	LUZ PILOTO MAS FUS. 2A	un	15	\$3,500	\$52,500
7.3.7	BORNERAS 12 UNIDADES	un	5	\$7,000	\$35,000
7.3.8	AUTOMATICO 1X16A	un	5	\$4,600	\$23,000
7.3.9	BARRAS TS Y TP	m	5	\$11,000	\$55,000
7.4	SISTEMA DE CANALIZACIONES				
7.4.1	DISTRIBUCIÓN PARA ALUMBRADO LOCALES	un	5	\$39,000	\$195,000
7.4.2	T.P.R.E.20MM	m	57	\$19,000	\$1,083,000
7.4.3	DISTRIBUCIÓN ENCHUFES Y ARRANQUES LOCALES	un	28	\$12,300	\$344,400
7.5	ALIMENTADORES GENERALES				

7.5.1	ALIMENTADOR LOCAL 1	m	30	\$6,500	\$195,000
7.5.2	COND. 4,0MM2 RZ1-K	m	6	\$1,200	\$7,200
7.5.3	T.P.R.E. 32MM	m	6	\$3,150	\$18,900
7.6	CONDUCTORES DE DISTRIBUCION LOCALES				
7.6.1	CENTROS ALUMBRADO EN DUCTO T.P.R.E. + CAJAS	un	6	\$1,200	\$7,200
7.6.2	ALAMBRADO 1,5MM2 AISLACION H07V-U	m	35	\$2,800	\$98,000
7.6.3	CENTROS ENCHUFES EN DUCTO T.P.R.E. + CAJAS	gl	15	\$1,400	\$21,000
7.6.4	ALAMBRADO 2,5MM2 AISLACION H07V-U	un	15	\$3,100	\$46,500
7.7	ARTEFACTOS				
7.7.1	INTERRUPTORES 9/12	un	4	\$3,000	\$12,000
7.7.2	ENCHUFES DOBLE PLACA METAL TICINO (2X5180)	un	15	\$9,000	\$135,000
7.8	SISTEMA DE PUESTA A TIERRA ESTIMATIVA				
7.8.1	COND. CU DESNUDO 16MM	m	40	\$12,000	\$480,000
7.8.2	COND. 4,0MM H07V-U	m	40	\$1,200	\$48,000
7.8.3	T.P.R.S. 32MM CANALIZ. SUBTERRANEA	m	40	\$27,000	\$1,080,000
7.8.4	CAMARILLA DE REGISTRO	un	2	\$350,000	\$700,000
7.9	MONTAJE Y SUMINISTRO DE EQUIPOS ILUMINACIÓN				
7.9.1	PLAFON SOBREPUESTO 18W - 220V	un	15	\$19,900	\$298,500
7.9.2	LUMINARIA LINEAL LED 22W - 220V	un	40	\$15,000	\$600,000
7.9.3	MONTAJE DE EQUIPOS DE ILUMINACION	un	40	\$1,500	\$60,000
8	INSTALACION MAP - DISMINUCION DE PARTIDA DAE N°4441/2025				
8.1	MAP 19MM	uni	1	\$0	\$0
8.2	NICHO ALBAÑILERIA 0.80 X 1.20 X 1.40 M.	uni	1	\$0	\$0
8.3	CAMARA GUARDAMANGUERA	uni	1	\$0	\$0
8.4	CAMA DE ARENA	m3	0.5	\$0	\$0
8.5	LLAVE DE PASO 3/4"	uni	1	\$0	\$0
8.6	MANGUERA REFORZADA DE PVC 50 MT	uni	1	\$0	\$0
9	ASEO FINAL				
9.1	LIMPIEZA DE TERRENO	m2	200		\$63,700

			COSTO DIRECTO	\$102,261,240
GASTOS GENERALES		%	8%	\$8,180,899
UTILIDADES		%	10%	\$10,226,124
			TOTAL NETO	\$120,668,263
			IVA	\$22,926,970
			TOTAL	\$143,595,233

En virtud de lo expuesto, esta Unidad Técnica solicita a usted autorizar la actualización del nuevo itemizado e instruir a quien corresponda dictar el **decreto** respectivo, con el fin de regularizar administrativamente las modificaciones efectuadas al proyecto y permitir el correcto y oportuno cumplimiento al contrato.

Saluda atentamente a Ud.,



JUAN MIQUEL MAC-DONALD
ARQUITECTO
DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES

[Handwritten signature]
Distribución: -Dpto. Construcción- Archivo D.O.M.
08012026